
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 503/2020 del 17 dicembre 2020 
Classif. X/4 
n. allegati: 3 
 
OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, con l’Università Politecnica 
delle Marche in qualità di Centrale di Committenza, per la fornitura, in favore degli Atenei 
aggregati, di riviste edite da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il proprio decreto n. 450/2020 del 26 novembre 2020, con il quale si è stabilito, fra 
l’altro, di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento della 
fornitura di riviste edite da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali 
connessi per l’importo complessivo da porre a base di gara, pari a € 3.888.700,00, 
di cui € 360.000,00, relativi alla quota di competenza di questo Ateneo, riferito 
all’intera durata contrattuale (triennio 2012/2023), al netto degli oneri fiscali, 
(oneri per la sicurezza pari a zero), suddivisa nei seguenti tre lotti: 
- Lotto 1 - Periodici pubblicati da editori esteri per l’area scientifico-tecnica-

biomedica - Importo complessivo massimo presunto - € 894.741,11, al netto 
degli oneri fiscali; 

- Lotto 2 - Periodici pubblicati da editori esteri per l’area socio-giuridico-
economica e per l’area umanistica - Importo complessivo massimo presunto - 
€ 2.144.045,74 al netto degli oneri fiscali; 

- Lotto 3 - Periodici pubblicati da editori italiani - Importo complessivo massimo 
presunto - € 849.913,15 al netto degli oneri fiscali; 

 
PRESO ATTO che il sopracitato decreto n. 450/2020 del 26 novembre 2020 è stato pubblicato 

unitamente al bando ed alla documentazione di gara nel sito web: www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Centrale di Committenza per la fornitura, in 
favore degli Atenei aggregati, di riviste edite da case editrici italiane e straniere”, 
nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

 
PRESO ATTO inoltre, che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 



 

2 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 
 

PRESO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale 
"Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “Il Fatto Quotidiano” nonché sui quotidiani a 
diffusione locale “Corriere Adriatico” e “Il Resto del Carlino”; 

 
PRESO ATTO che la documentazione di gara, oltre che sul sito di Ateneo e su quello del Servizio 

Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai fini dello 
svolgimento della procedura di affidamento, è stata pubblicata sulla piattaforma 
di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo; 

 
PRESO ATTO inoltre, che, sempre col decreto n. 450/2020 del 26 novembre 2020, si è stabilito 

di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito 
link https://e-procurement.univpm.it, presente sul «profilo di committente», 
sezione del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università 
Politecnica delle Marche; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover procedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’art. 77 commi 1 e 7, e l’art. 216, 

comma 12; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 17 agosto 2020 

alle ore 12; 
 
INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze e 

dell’esperienza maturata, quali componenti della Commissione giudicatrice, i 
seguenti nominativi: 
- Dott. ssa Clementina Fraticelli - Presidente 
- Ing. Filomena Savini - Componente 
- Ing. Adriano Tittarelli - Componente 
il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano alla presente 
ordinanza rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

https://e-procurement.univpm.it/


 

3 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 
 

 
- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente 

composizione: 
- Dott. ssa Clementina Fraticelli - Presidente 
- Ing. Filomena Savini - Componente 
- Ing. Adriano Tittarelli - Componente 

 
Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub “A”, 
“B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” del 
sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 17 dicembre 2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosalba Valenti 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Centrale di Committenza per la fornitura, in favore degli Atenei 
aggregati, di riviste edite da case editrici italiane e straniere”, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti in data: 17 dicembre 2020 
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ FRATICELLI Clementina ] 

14 dicembre 2020 

C U R R I C U L U M  V I T A E   
  

INFORMAZIONI PERSONALI  
  

Cognome Nome FRATICELLI  CLEMENTINA 
Indirizzo (ufficio) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MACERATA 

P.ZZA OBERDAN 4 
62100 MACERATA 

Telefono (Ufficio) +30 0733 258 3990 
E-mail (Ufficio) clementina.fraticelli@unimc.it  

  
ESPERIENZA LAVORATIVA  

  
(1 marzo 2019 - ) Incarico di Responsabile Centro d’Ateneo per i Servizi Bibliotecari e del 

Centro Edizioni Università di Macerata (Decreto del Direttore Generale n. 
18/2019) 

(18 settembre 2018 – 28 
febbraio 2019) 

Incarico di Responsabile del Centro d’Ateneo per i Servizi Bibliotecari 
(Decreto del Direttore Generale n. 145/2018) 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Macerata 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. EP 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Coordinamento delle attività svolte e dei servizi erogati dalle due strutture; 
gestione delle risorse finanziarie, strumentali e bibliografiche attribuite; 
coordinamento delle attività finalizzate alla produzione di pubblicazioni 
scientifiche e didattiche; coordinamento delle attività di supporto alla 
valutazione e disseminazione dei risultati della ricerca e coordinamento 
funzionale delle risorse umane assegnate 

  
(15 settembre 2018 - ) Assunzione in servizio presso l’Università degli studi di Macerata 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Macerata 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. EP  

  
(1 maggio 2016 – 14 

settembre 2018)  
Incarico di Responsabile dell’Area Biblioteche, Servizi Documentali e 
Digitali, già Servizio Bibliotecario di Ateneo 
(confermato per il periodo 1 luglio 2018-30 giugno 2020) 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. EP  

Principali mansioni e 
responsabilità 

Coordinamento delle attività svolte e dei servizi erogati dalla struttura; 
gestione delle risorse finanziarie, strumentali e bibliografiche attribuite; 
coordinamento delle attività di supporto alla valutazione e disseminazione 
dei risultati della ricerca e coordinamento funzionale delle risorse umane 
assegnate 

 Library System Manager: responsabile della gestione ed evoluzione del 
LSP Ex-Libris Alma per le biblioteche di Ateneo 

  
(1 agosto 2012 – 30 aprile 

2016) 
Incarico di Responsabile del Servizio Bibliotecario di Ateneo 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. D 

  
(13 ottobre 2015 - ) Referente di Ateneo presso la CRUI per il Progetto Digital Object 

Identifier 
  

(20 gennaio 2015 - 
14 settembre 2018) 

Referente tecnico per l’Università di Camerino in seno al Coordinamento 
per l’accesso alle risorse elettroniche CRUI-Care 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ FRATICELLI Clementina ] 

14 dicembre 2020 

  
(27 maggio 2015 – 

14 settembre 2018) 
Responsabile del coordinamento e supervisione delle attività di riordino e 
catalogazione della biblioteca personale del giurista Emilio Betti, 
nell’ambito della convenzione tra l’Università di Camerino e la Fondazione 
“Istituto di teoria dell’interpretazione Emilio Betti” 

  
(1 gennaio 2004 - 

luglio 2012) 
Responsabile dei servizi bibliotecnici presso l’Area delle Biblioteche, poi 
Area Biblioteconomico-Museale 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. D 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Library System Manager: responsabile della gestione, utilizzo, 
personalizzazione ed evoluzione del sistema di automazione Aleph500 
per le biblioteche di Ateneo. 
Dal 2007: gestione e manutenzione dei periodici elettronici di Ateneo nei 
link resolver Serials Solutions prima e SFX poi; cura e aggiornamento 
delle pagine web del Sistema Bibliotecario di Ateneo; supervisione di 
progetti formativi di sviluppo di nuovi servizi per le biblioteche, realizzati 
da stagisti del Corso di laurea in informatica; rilevazioni statistiche per il 
Sistema Bibliotecario di Ateneo. 
Dal 2011: responsabile delle attività di back office del discovery tool 
Primo per la gestione integrata e l’output delle risorse elettroniche di 
Ateneo in collaborazione con l’Ufficio ICT 

  
(20 dicembre 2011 - 

) 
Incarico di curatrice di traduzioni dall’italiano all’inglese di bandi, relazioni 
a convegni, scambi di corrispondenza tra uffici e istituzioni per conto 
dell’Area Personale e Organizzazione Unicam 

  
(1 gennaio 2004 - 31 luglio 

2012) 
Bibliotecaria presso la Biblioteca Giuridica  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. D 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Consulenze e ricerche bibliografiche, organizzazione e gestione del 
servizio di prestito interbibliotecario e fornitura di documenti, corsi di 
library information literacy, catalogazione descrittiva delle collezioni 
monografiche, accoglienza e dimostrazione delle attività e dei servizi 
offerti, produzione di guide informative, elaborazioni statistiche 

  
(1 febbraio - 31 dicembre 

2003) 
Incarico di Responsabile dei servizi bibliotecnici presso l’Area delle 
Biblioteche 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego Area biblioteche – cat. C 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Library System Manager: responsabile della gestione, utilizzo, 
personalizzazione ed evoluzione del sistema di automazione Aleph500 
per le biblioteche di Ateneo  

  
(1 giugno 1997 - 31 dicembre 

2003) 
Assistente di biblioteca presso la Biblioteca Giuridica 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
Tipo di impiego 6^ Q.F.  Area biblioteche, poi Area biblioteche cat. C 

 Catalogazione descrittiva delle collezioni monografiche, istruzione degli 
studenti part-time incaricati di rifondere il catalogo cartaceo in quello 
elettronico, cura del servizio di prestito interbibliotecario e fornitura di 
documenti, svolgimento di incontri di istruzione all’uso della Biblioteca e 
dei suoi servizi, compilazione di guide informative 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ FRATICELLI Clementina ] 

14 dicembre 2020 

  
(1994 - 1996) Traduttrice e insegnante privata di lingua inglese 

  
(1993) Soggiorno in Gran Bretagna, frequenza di corsi privati di lingua inglese e 

conseguimento del Certificate of Proficiency in English  
  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
  

(20 gennaio 2012) Master di I livello in Formazione, gestione e conservazione degli archivi 
digitali in ambito pubblico e privato (60 CFU) – votazione 100/100 

Istituto di istruzione o 
formazione 

Università degli studi di Macerata 

(19 gennaio 2009) Master of Science in International Information Studies (MSc) (180 CFU) 
Istituto di istruzione o 

formazione 
University of Northumbria at Newcastle (UK) e Università di Parma – 
votazione 83/100 

(dicembre 1993) Certificate of Proficiency in English 
Istituto di istruzione o 

formazione 
University of Cambridge. Local Examination Syndicate – grade C 

(18 novembre 1992) Laurea in lingue e letterature straniere moderne - lingua inglese 
Istituto di istruzione o 

formazione 
Università degli studi di Macerata – votazione 109/110 

(1978 - 1983) Maturità linguistica 
Istituto di istruzione o 

formazione 
Liceo Linguistico “Bambin Gesù”, San Severino Marche (MC) – votazione 
60/60 

  
CAPACITÀ E COMPETENZE 

LINGUISTICHE 
INGLESE FRANCESE 

Lettura ottima buona 
Scrittura ottima buona 

Espressione orale ottima buona 
  

ALTRE CAPACITÀ E 
COMPETENZE 

 

2004 –  Presidente e membro di commissioni di concorso per l’area biblioteche e 
membro aggregato esperto di commissioni di concorso per 
l’accertamento della conoscenza di lingue straniere (inglese e francese) 

18 settembre 2018 – Rappresentante dell’Università di Macerata nel Comitato di gestione del 
Sistema bibliotecario della Regione Marche 

2018 RUP Procedura di gara interateneo per la fornitura di riviste, 
rispettivamente per il triennio 2018-2020 (ente capofila Università degli 
Studi di Macerata) 

2019 RUP e Presidente di commissione giudicatrice nella Procedura telematica 
di acquisto tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato 
elettronico della P.A. (MePA) ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e dell’art. 37 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di sistemi antitaccheggio e 
materiale per biblioteche 

2020 RUP Procedura di richiesta di offerta finalizzata all'affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 
contratto di fornitura di quotidiani italiani e stranieri 

 Ottima padronanza delle tecnologie in uso nelle biblioteche e degli 
strumenti di office automation. 

ULTERIORI INFORMAZIONI  
  

(2008 - )  Socio Associazione Italiana Biblioteche 
(2014 - 2024) 

 
Qualificazione professionale di Bibliotecario, rilasciata dall’Associazione 
italiana Biblioteche, Delibera n. E/2014/0281 del 9 aprile 2014, Legge 
4/2013 

(2008 – 2010) Segretario Associazione Italiana Biblioteche, Sezione Marche 
(2014 - 2016) 

 
Membro del Comitato Esecutivo Regionale dell’Associazione Italiana 
Biblioteche, Sez. Marche 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ FRATICELLI Clementina ] 

14 dicembre 2020 

(1997 - ) Partecipazione a numerosi corsi di formazione, convegni e seminari di 
aggiornamento professionale in Italia e all’estero 

(2008 - ) Interventi in occasione di convegni e seminari relativi alla professione 
bibliotecaria 

(1999 - ) Svolgimento di attività di information literacy e di attività di formazione e 
aggiornamento professionale rivolte a bibliotecari 

 

 
 
Dichiaro che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae sono corrette e veritiere.  
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 

 

 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FILOMENA SAVINI 

E-mail dell’ufficio  f.savini@univpm.it 

Qualifica  Elevata Professionalità dell'area Tecnica 

Amministrazione  Università Politecnica delle Marche 

Nazionalità  Italiana 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

Date (da – a)  01/07/2010 ad oggi 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Università Politecnica delle Marche, P.zza Roma 22, 60121 Ancona  

Tipo di azienda o settore  Università e ricerca 

Tipo di impiego  Personale Tecnico Amministrativo a Tempo Indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Servizio Salute e Sicurezza 

Dal 01/07/2010 ad oggi Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Rettore 

Dal 01/06/2010 ad oggi Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Direttore 
Generale. 

Dal 01/07/2013 al 15.04.2015 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Servizio Sviluppo e Gestione Edilizia. 

Dal 21/01/2009 al 30/06/2010, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 

Dipartimento ISAC. 

Dall’11/10/2007 al 31/12/2008, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Istituto di Idraulica ed Infrastrutture Viarie. 

Dal 07.05.2012 ad oggi: Referente per l’Emergenza di Ateneo. 

Da giugno 2013 ad oggi: Amministratore Centrale profili/strutture di Ateneo in gestione Conto 

Stato – INAIL 

Dal 02 ottobre 2018 a oggi: RUP del Contratto Rep. RDO Mepa n° 2116512 per il “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da 
attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche” 

Da 15 novembre 2017 ad oggi: RUP per il “Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione delle aree dell’Università Politecnica delle Marche, RDO Mepa n° 
1863533. 

Da giugno 2017 a dicembre 2017: RUP e Direttore dell’esecuzione del Contratto per il “Servizio 
di smontaggio, ritiro, trasporto e smaltimento definitivo al deposito autorizzato delle sorgenti 
radioattive sigillate e non sigillate presso il dipartimento SIMAU dell’Università Politecnica delle 
Marche” 

Da febbraio 2017 ad aprile 2017: RUP e Direttore dell’esecuzione del Contratto per il “Servizio di 
derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e disinfezione delle aree dell’Università 
Politecnica delle Marche, RdO Mepa n. 1398584 

Da gennaio 2015 a febbraio 2019: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3615 del 
22.01.2015 per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi provenienti da attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università 
Politecnica delle Marche”  

Da gennaio 2012 a dicembre 2014: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3592 del 
15.12.2011 per il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi provenienti da attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università 
Politecnica delle Marche” 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Da febbraio 2013 a gennaio 2017: Direttore dell’esecuzione del Contratto Rep. n° 3603 del 
30.08.2013 per il “Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e disinfezione 
delle aree dell’Università Politecnica delle Marche 

Settembre 2020: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di vigilanza notturna e diurna presso i complessi edilizi dell’Università Politecnica 
delle Marche. 

Aprile 2020: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia – località Torrette – Ancona. 

Luglio 2019: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per stipula di un 
accordo quadro relativo all’affidamento dei servizi di manutenzione degli immobili dell’Università 
Politecnica delle Marche. 

Luglio 2019: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per Fornitura di 
Macchine additive presso l’Università Politecnica delle Marche. 

Giugno 2017: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per Fornitura dei 
diplomi dei titoli di studio rilasciati dall’Università Politecnica delle Marche. 

Giugno 2014: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per l’esecuzione 
dei lavori di realizzazione di opere strutturali di rinforzo della paratia dell’edificio Blocco Aule Sud 
e consolidamento del terreno compiuto attraverso la realizzazione di diaframmi a monte 
dell’opera di Montedago. 

Agosto 2013: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di cottimo fiduciario per 
l’elaborazione di un progetto esecutivo, direzione lavori e collaudo, relativi ad opere strutturali di 
rinforzo della palificata del Blocco Aule Sud (Disposizione n° 6 del 20.08.2014 del Capo  SSGE, 
Università Politecnica delle Marche). 

Gennaio 2013: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di Cottimo fiduciario per 
l’affidamento dell’esecuzione del servizio di conduzione, manutenzione e pronto intervento degli 
impianti elevatori dell’Università Politecnica delle Marche (Disposizione n° 1 del 25.01.2013 del 
Capo SSGE, Università Politecnica delle Marche). 

Dicembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura di Cottimo fiduciario per 
l’affidamento dell’esecuzione del Servizio di derattizzazione, deblattizzazione, disinfestazione e 
disinfezione delle aree dell’Università Politecnica delle Marche (Disposizione n° 10 del 
14.12.2012 del Capo SSGE, Università Politecnica delle Marche). 

Novembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura negoziata per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori relativi all’edificio del corpo scientifico della Facoltà di 
Agraria (Disposizione n° 6 del 13.11.2012 del Capo SSGE, Università Politecnica delle Marche). 

Settembre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici e degli immobili della 
Università Politecnica Marche (O.D. n° 605 del 06.09.2012, Università Politecnica delle Marche). 

Ottobre 2012: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli immobili dell’Università Politecnica Marche (O.D. n° 656 del 03.10.2012, 
Università Politecnica delle Marche). 

Ottobre 2011: Membro Commissione per l’aggiudicazione procedura aperta per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi provenienti da 
attività didattiche, di ricerca sperimentale prodotti nell’Università Politecnica delle Marche (O.D. 
n° 659 del 26.11.2011, Università Politecnica delle Marche). 

 

Agosto 2020: Componente della commissione giudicatrice per il conferimento di un incarico 
individuale di lavoro autonomo nell’ambito del progetto per il coordinamento e la gestione delle 
attività connesse alla convenzione per l'attuazione degli interventi di efficientamento energetico 
e di prevenzione sismica edifici POR-FESR 2014-2020 Marche - Asse 8 - Azioni 25.1 e 28.1 di 
cui alla dgr. del 16.04.2018, n. 475 – “Efficientamento energetico e adeguamento sismico del 
Polo universitario Trifogli-Montedago - Università Politecnica delle Marche - Plessi di Ingegneria 
e Agraria-corpo didattico” e più in generale nell’ambito del Fondo di investimenti dell’edilizia 
universitaria. 

Novembre 2017: Responsabile del procedimento per il conferimento di un incarico individuale 
con contratto di lavoro autonomo di natura professionale per lo svolgimento di attività di Esperto 
Rifiuti e Consulente ADR per la gestione dei rifiuti speciali prodotti dall'Università Politecnica 
delle Marche 

Novembre 2017: Responsabile del procedimento per il conferimento di un incarico individuale 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

con contratto di lavoro autonomo di natura professionale per lo svolgimento di attività di Esperto 
Qualificato di II grado per la sorveglianza fisica e controlli di radioprotezione, ai sensi dell’art. 79 
del D. Lgs. 230/95 presso l’Università Politecnica delle Marche 

 

Anno 2016 ad oggi: Responsabile del progetto formativo “FORMAZIONE GENERALE alla 
Salute e Sicurezza di 4 ORE – MODALITA’ E-LEARNING” presso l’Università Politecnica delle 
Marche. 

Anno 2016 ad oggi: Docenza nel Corso di “FORMAZIONE GENERALE alla Salute e Sicurezza 
di 4 ORE – MODALITA’ E-LEARNING” presso l’Università Politecnica delle Marche. 

 

Anno 2019: docenza nel corso di formazione per lavoratori presso Università Politecnica delle 
Marche- Mansione tecnica di laboratorio e Mansione d’ufficio (4ore). 

Anno 2018: docenza nel corso di formazione per lavoratori presso Università Politecnica delle 
Marche- Mansione tecnica di laboratorio e Mansione d’ufficio (6ore). 

Anno 2018: docenza nel corso di aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza (4ore) presso 
l’Ordine degli Ingegneri di Ancona 

Anno 2017: docenza nel corso di formazione per lavoratori presso Università Politecnica delle 
Marche- Mansione tecnica di laboratorio e Mansione d’ufficio (9ore). 

Anno 2017: docenza nel corso di aggiornamento per RSPP e RLS – Settore Ateco 08 (2ore) 
presso Università Politecnica delle Marche 

Anno 2016: docenza nel corso di formazione per lavoratori presso Università Politecnica delle 
Marche- Mansione d’ufficio (2ore). 

Anno 2014: docenza nel corso di aggiornamento per RSPP e RLS – Settore Ateco 08 (2ore) 
presso Università Politecnica delle Marche 

Anno 2013: docenza nel corso di formazione “Sicurezza negli ambienti di lavoro per lavoratori 
d’ufficio” (30ore) presso Università Politecnica delle Marche  

Anno 2012: docenza nel corso di formazione “Buone Prassi di Laboratorio per i lavoratori fisico- 
ingegneristici, Laboratori informatici e laboratori chimici-biologici” (16ore) presso Università 
Politecnica delle Marche 

 

Anni 2014 ad oggi: membro nella Commissione per la valutazione delle istanze di sussidio del 
personale tecnico amministrativo dell’Università Politecnica delle Marche 

 

Anni 2011- 2015 Delegato Sistri dell’Amministratore Centrale 

 

Anni 2003- 2009 Componente Comitato per le Pari Opportunità dell’Università Politecnica delle 
Marche 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Data  Aprile 1987 

Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile-Edile, Vecchio ordinamento – votazione: 100/110 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi di Laurea: “Studio comparato dei metodi di verifica e di progetto delle reti idrauliche 
chiuse”, Relatore Prof. Ing. Ignazio Mantica 

 

Data  Aprile 1987 

Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere – votazione: 106/140 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Ancona 

 

Date  25/11/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria della sicurezza antincendio: progettare secondo il Codice 

 

Date  23/10/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Accordi e disaccordi: come gestire le situazioni conflittuali 

 

Date  01/08/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso base sul GDPR n. 679/2016 – Regolamento europeo sulla protezione dati 

 

Date  24/06/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  On-line - Piattaforma Marlene Regione Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione dei lavoratori ai sensi dell'articolo 37 del D. Lgs. 81/08. Formazione dirigenti. 

 

Date  24/06/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  On-line - Piattaforma Marlene Regione Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione dei lavoratori ai sensi dell'articolo 37 del D. Lgs. 81/08. Formazione dirigenti. 

 

Date  10/05/2019 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione per Responsabili di Divisioni e Uffici - Sviluppo delle competenze manageriali 

 

Date  30/10/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Aiesil, AGR sicurezza, Ordine degli Ingegneri prov. Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Responsabilità amministrativa e modelli di organizzazione e gestione in materia di sicurezza sul 
lavoro e ambientale 

 

Date  02/10/2017  

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale  

Istituto di istruzione o formazione  Aiesil, AGR sicurezza, Ordine degli Ingegneri prov. Ancona  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Obblighi e responsabilità penali dei professionisti della sicurezza nella più recente 
giurisprudenza della Corte di Cassazione 

 

 

Date  07/04/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  CO.IN.FO. 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 SISTRI e MUD: adempimenti e novità 

 

Date  10/03/2017- 05/05/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Scuola IMT - Formel 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Valore PA - La gestione della gara e l'esecuzione degli appalti 

 

Date  16/02/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di approfondimento in materia di contrattualistica pubblica e sui nuovi adempimenti in 
materia, alla luce delle recenti disposizioni normative 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Date  19-20/01/2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La mappatura dei processi organizzativi nelle università nella logica dell’anticorruzione e del 
miglioramento continuo 

 

Date  Da 16/03/2015 a 17/03/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La disciplina introdotta da L.190/2012 (legge anticorruzione), decreti attuativi su trasparenza 
(D.Lgs 33/2013) incompatibilità ed inconferibilità di incarichi (DLgs 39/2013) e DL 90/2014 

 

Date  Da 28/05/2014 a 30/05/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Kiwa Cermet Idea s.r.l. e Scuola EMAS della Camera di Commercio di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso riconosciuto AICQ SICEV “Modulo Auditor/Responsabili gruppo di audit di sistema di 
gestione della safety” 

 

Date  Da 19/05/2014 a 20/05/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Kiwa Cermet Idea s.r.l. e Scuola EMAS della Camera di Commercio di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso riconosciuto AICQ SICEV “Modulo base per Auditor/Responsabili gruppo di Audit (UNI 
EN ISO 19011:2012)” 

 

Date  Da 07/05/2008 a 23/05/2008 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per responsabili dei servizi di prevenzione e protezione - Modulo C: 
formazione gestionale-relazionale 

 

Date  Da 09/07/2007 a 23/07/2007 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per responsabili dei servizi di prevenzione e protezione - Modulo B: 
Macrosettore di attività 8 (L - amm.ne pubblica; M - istruzione) D.Lgs 626/94 e successivi - 
D.Lgs 195/03 

 

Date  Da 23/06/2006 a 14/07/2006 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione e verifica finale 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per Responsabili dei Servizi di Prevenzione e Protezione - Modulo A 

 

Date  Da 20/11/2017 a 15/12/2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento per RSPP ed RLS (16ore) 

 

Date  Da 29.11.2017 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento per addetti primo soccorso (4ore) 

 

Date  06.12.2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La formazione per la sicurezza sul lavoro. A dieci anni dalla nascita di Olympus (4ore) 

 

Date  04.10.2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il rischio chimico (4ore) 

 

Date  28.09.2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione  

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ruoli e responsabilità per la salute e la sicurezza (4ore) 

 

Date  27.05.2016 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Rischio amianto: aspetti tecnici e sanitari (4ore) 

 

Date  12/03/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Confindustria Ancona in collaborazione con ASSISTAL 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Novità e prospettive in materia di contratti pubblici 

 

Date  26/02/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Bureau Veritas Italia S.p.A. e Camera di Commercio Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Presentazione del DIS ISO 9001:2015” 

 

Date  26/02/2015 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Bureau Veritas Italia S.p.A. e Camera di Commercio Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Presentazione del DIS ISO 14001:2015” 

 

Date  05/12/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento per RSPP e RLS - settore ATECO 8 (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

 

Date  18/11/2014 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “D.I. 9 settembre 2014: modelli semplificati piani sicurezza cantieri 
temporanei e mobili ed organi di vigilanza” (aggiornamento Modulo B - n. 4 ore) 

 

Date  23/10/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro formativo "Bando tipo" in materia di appalti pubblici e Piattaforma Me.PA. 

 

Date  11/07/2013 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Filomena Savini  

  

  

 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Amianto: rischio, interventi, procedure” (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

 

Date  17/05/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Regolamenti Europei REACH e CLP sulla valutazione del Rischio 
Chimico -D.Lgs 81/2008 e s.m.i.” (aggiornamento Modulo B n. - 4 ore) 

 

Date  22/03/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento “Protezione dalle radiazioni ionizzanti” (aggiornamento Modulo B - n. 4 
ore) 

Date  18/01/2013 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

 Corso di aggiornamento “ROA radiazioni non ionizzanti” (aggiornamento Modulo B - n. 4 ore) 

Date  27/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario “Applicazione Direttive Atex: il ruolo del datore di lavoro e quello del costruttore” 

Date  12/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario di approfondimento sulla vigente normativa in materia di appalti pubblici ed il 
regolamento delle spese in economia 

Date  Da 21/05/2012 a 06/06/2012 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche - CITSSAL 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione per RSPP e ASPP - Macrosettore di Attività: 8 (L - Amministrazione 
Pubblica; M - Istruzione) - (aggiornamento Modulo B - n. 40 ore) 

Date  14/12/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di aggiornamento su “Nuova normativa di prevenzione incendi D.P.R. 151/2011” 

Date  28/09/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro di approfondimento sulla vigente normativa in materia di imposta di bollo e di registro 

Date  01/03/2011 

Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione 

Istituto di istruzione o formazione  Università Politecnica delle Marche 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Incontro sugli aspetti giuridici ed applicativi della normativa antimafia di cui alla Legge n. 
136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito, con modificazioni, in Legge n. 217/2010 

 

 

  

                                                                                           Ing. FILOMENA SAVIN 

                                                                                          Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 



ESPERIENZA LAVORATIVA

Personale tecnico amministrativo (area biblioteche) CAT. D - Tempo indeterminato 
Università Politecnica delle Marche [ 01/12/2019 – Attuale ] 

Città: Ancona 

Paese: Italia 

Responsabile della Biblioteca Economico-Giuridica-Sociologica.

Personale tecnico CAT. C - Tempo indeterminato 
Università Politecnica delle Marche [ 01/12/2008 – 30/11/2019 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Città: Ancona 

Paese: Italia 

Contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato con assegnazione presso il Centro Servizi Informatici e il
Centro Linguistico. Principali mansioni svolte: Installazione e gestione di sistemi (Windows, Linux, VMware,
Hyper-V, Active Directory, Oracle). Programmazione di procedure web per studenti e personale (PHP e JSP).
Amministrazione degli applicativi Cineca U-Gov e Esse3. Supporto tecnico a studenti e docenti. Amministrazione
delle sessioni di esame TOEFL iBT.

Personale tecnico CAT. C - tempo determinato 
Università Politecnica delle Marche [ 02/04/2007 – 12/04/2008 ] 

Città: Ancona 

Paese: Italia 

Assistenza tecnica hardware/software e gestione tecnica dei laboratori di informatica con assistenza agli studenti,
supporto ai docenti e alla gestione delle attrezzature informatiche localizzate nei vari laboratori della Facoltà di
Economia.

Tecnico informatico 
Università Politecnica delle Marche [ 13/10/2000 – 12/04/2008 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Contratto di collaborazione per assistenza tecnica hardware/software​​ e gestione tecnica dei laboratori di
informatica con assistenza agli studenti, supporto ai docenti e alla gestione delle attrezzature informatiche
localizzate nei vari laboratori della Facoltà di Economia.

Adriano Tittarelli 

Nazionalità: Italiana  

 

 

 



Consulente informatico 
Istituto comprensivo Armando Novelli (ex Ancona Centro Nord) [ 08/01/2001 – 31/08/2007 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Assistenza tecnica dei laboratori di informativa con attività di supporto in ​qualità di consulenza ai docenti e alla
gestione delle attrezzature informatiche nei vari laboratori delI'Istituto. Corsi di formazione per il personale
docente.

Web designer 
Assindustria / SIPI [ 20/12/2004 – 31/03/2007 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Realizzazione e aggiornamento sito web Progetto Scena.

Consulente informatico 
Confindustria Marche [ 01/06/2002 – 31/03/2007 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Consulenza per la realizzazione di servizi informatici, in prevalenza per l'area comunicazione. Assistenza tecnica
hardware-software per postazioni utente, file server, rete locale. Supporto tecnico per convegni e seminari​​.

Docente in istituti di insegnamento superiore 
Liceo Scientifico "L. di Savoia" [ 2002 – 2004 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Città: Ancona 

Paese: Italia 

Contratto di collaborazione per docenza per corso extra-curriculare per gli studenti su Windows, Office e Internet​.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere dell’Informazione 
Università Politecnica delle Marche [ 15/02/2018 – Attuale ] 

Laurea magistrale in Ingegneria Informatica (Computer Engineering) 
Politecnico di Torino [ 2011 – 2017 ] 

Indirizzo: Torino (Italia) 

Laurea in Ingegneria Informatica e dell'Automazione 
Università Politecnica delle Marche [ 1996 – 2011 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 

Maturità Scientifica 
Liceo Scientifico "L. di Savoia" [ 1990 – 1995 ] 

Indirizzo: Ancona (Italia) 



inglese 

ASCOLTO: C1  LETTURA: C1  SCRITTURA: C1  

PRODUZIONE ORALE: C1  INTERAZIONE ORALE: C1  

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: 

italiano 

COMPETENZE DIGITALI

Competenze informatiche

Linguaggi Java, PHP, Python, Javascript/JQuery, C#, Powershell. / Installazione e gestione di sistemi di
virtualizzazione Hyper-V e VMware. / Utilizzo di RDBMS per la creazione e l'interrogazione avanzata di
basi di dati (MySQL, Oracle). / Installazione e gestione di sistemi operativi Linux e Windows. 

CERTIFICAZIONI

Certificazioni 

Certificazione linguistica Cambridge Advanced

Livello C1 Council of Europe

Rilasciata da Cambridge English il 24/01/2020

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Trattamento dei dati personali 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).


	DECRETO nomina Commissione RIVISTE 276 F.TO 
	A - Clementina Fraticelli_CV_2020
	B - CV_europeo_Savini_gare
	C - Curriculum TITTARELLI_Redatto
	Adriano
        Tittarelli
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	Personale tecnico amministrativo (area biblioteche) CAT. D - Tempo indeterminato
	Personale tecnico CAT. C - Tempo indeterminato
	Personale tecnico CAT. C - tempo determinato
	Tecnico informatico
	Consulente informatico
	Web designer
	Consulente informatico
	Docente in istituti di insegnamento superiore

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere dell’Informazione
	Laurea magistrale in Ingegneria Informatica (Computer Engineering)
	Laurea in Ingegneria Informatica e dell'Automazione
	Maturità Scientifica

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	inglese

	COMPETENZE DIGITALI
	Competenze informatiche

	CERTIFICAZIONI
	Certificazioni

	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Trattamento dei dati personali





 
     
     
         
         Owner
         
             
                 Adriano
                 Tittarelli
            
             
                 Email
                 adriano.tittarelli@gmail.com
            
        
         1
    
     
         
             Adriano
             Tittarelli
        
         
             Email
             adriano.tittarelli@gmail.com
        
         
             Telephone
             mobile
             39
             3281662334
             it
        
         it
         1976-07-03
         ita
    
     
         
         
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Personale tecnico amministrativo (area biblioteche) CAT. D - Tempo indeterminato
                     
                         
                             2019-12-01
                        
                         true
                    
                     <p>Responsabile della Biblioteca Economico-Giuridica-Sociologica.</p>
                     Ancona
                     it
                
            
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Personale tecnico CAT. C - Tempo indeterminato
                     
                         
                             2008-12-01
                        
                         
                             2019-11-30
                        
                         false
                    
                     <p>Contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato con assegnazione presso il Centro Servizi Informatici e il Centro Linguistico. Principali mansioni svolte: Installazione e gestione di sistemi (Windows, Linux, VMware, Hyper-V, Active Directory, Oracle). Programmazione di procedure web per studenti e personale (PHP e JSP). Amministrazione degli applicativi Cineca U-Gov e Esse3. Supporto tecnico a studenti e docenti. Amministrazione delle sessioni di esame TOEFL iBT.</p>
                     Ancona
                     it
                
            
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Personale tecnico CAT. C - tempo determinato
                     
                         
                             2007-04-02
                        
                         
                             2008-04-12
                        
                         false
                    
                     <p>Assistenza tecnica hardware/software e gestione tecnica dei laboratori di informatica con assistenza agli studenti, supporto ai docenti e alla gestione delle attrezzature informatiche localizzate nei vari laboratori della Facoltà di Economia.</p>
                     Ancona
                     it
                
            
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Tecnico informatico
                     
                         
                             2000-10-13
                        
                         
                             2008-04-12
                        
                         false
                    
                     <p>Contratto di collaborazione per assistenza tecnica hardware/software​​ e gestione tecnica dei laboratori di informatica con assistenza agli studenti, supporto ai docenti e alla gestione delle attrezzature informatiche localizzate nei vari laboratori della Facoltà di Economia.</p>
                
            
             
                 Istituto comprensivo Armando Novelli (ex Ancona Centro Nord)
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Consulente informatico
                     
                         
                             2001-01-08
                        
                         
                             2007-08-31
                        
                         false
                    
                     <p>Assistenza tecnica dei laboratori di informativa con attività di supporto in ​qualità di consulenza ai docenti e alla gestione delle attrezzature informatiche nei vari laboratori delI'Istituto. Corsi di formazione per il personale docente.</p>
                
            
             
                 Assindustria / SIPI
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Web designer
                     
                         
                             2004-12-20
                        
                         
                             2007-03-31
                        
                         false
                    
                     <p>Realizzazione e aggiornamento sito web Progetto Scena.</p>
                
            
             
                 Confindustria Marche
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Consulente informatico
                     
                         
                             2002-06-01
                        
                         
                             2007-03-31
                        
                         false
                    
                     <p>Consulenza per la realizzazione di servizi informatici, in prevalenza per l'area comunicazione. Assistenza tecnica hardware-software per postazioni utente, file server, rete locale. Supporto tecnico per convegni e seminari​​.</p>
                
            
             
                 Liceo Scientifico "L. di Savoia"
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     Docente in istituti di insegnamento superiore
                     
                         
                             2002
                        
                         
                             2004
                        
                         false
                    
                     <p>Contratto di collaborazione per docenza per corso extra-curriculare per gli studenti su Windows, Office e Internet​.</p>
                     Ancona
                     it
                
            
        
         
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     
                         2018-02-15
                    
                     true
                
                 
                     Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere dell’Informazione
                
            
             
                 Politecnico di Torino
                 
                     
                         
                             Torino
                             it
                        
                    
                
                 
                     
                         2011
                    
                     
                         2017
                    
                     false
                
                 
                     Laurea magistrale in Ingegneria Informatica (Computer Engineering)
                
            
             
                 Università Politecnica delle Marche
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     
                         1996
                    
                     
                         2011
                    
                     false
                
                 
                     Laurea in Ingegneria Informatica e dell'Automazione
                
            
             
                 Liceo Scientifico "L. di Savoia"
                 
                     
                         
                             Ancona
                             it
                        
                    
                
                 
                     
                         1990
                    
                     
                         1995
                    
                     false
                
                 
                     Maturità Scientifica
                
            
        
         
         
         
             
                 eng
                 language
                 
                     CEF-Understanding-Listening
                     
                         C1
                    
                
                 
                     CEF-Understanding-Reading
                     
                         C1
                    
                
                 
                     CEF-Speaking-Interaction
                     
                         C1
                    
                
                 
                     CEF-Speaking-Production
                     
                         C1
                    
                
                 
                     CEF-Writing-Production
                     
                         C1
                    
                
            
        
         
         
         
         
         
         
             
                 Competenze informatiche
                 Linguaggi Java, PHP, Python, Javascript/JQuery, C#, Powershell.
                 Installazione e gestione di sistemi di virtualizzazione Hyper-V e VMware.
                 Utilizzo di RDBMS per la creazione e l'interrogazione avanzata di basi di dati (MySQL, Oracle).
                 Installazione e gestione di sistemi operativi Linux e Windows.
            
             
        
         
         
         
         
             Certificazioni
             
                 Certificazioni
                 <p>Certificazione linguistica Cambridge Advanced</p> 
<p>Livello C1 Council of Europe</p> 
<p>Rilasciata da Cambridge English il 24/01/2020</p>
            
        
         
             Trattamento dei dati personali
             
                 Trattamento dei dati personali
                 <p>Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).</p>
            
        
    




